Ezen levélnek eredetije, melyen csak az aláírás ("Fr. add. A.-E. Str.") Pázmány
kezeírása, fennmaradt az esztergomi főkáptalan magánlevéltárában : "Caps. 12. Ecel.,
fase. 4., nr. 22. Közölte már e levelet Frah"ói is (P. P. lev. 303-304. l.). Fenti
közlés az eredeti alapján történik.

193.

1622. OKTÓBEI~-NOVEMBER KÖRÜL.

Pázmány emlékirata a bécsi udvari kamarahoz.

Kiadatlan.

melyben beigazolja, hogy az esztergomi érseket a kivert arany- és ezüstpénzek után a pisetum ősi

időktől fogva megilleti, és teljesen alaptalan az a feltevés, mintha szentkereszti birtokát a pisetum
jövedelemről való lemondás czímén kapta volna.

Informatio de Pisetto ex fodinis minerarum auri et argenti Archi
Eppo Strigon. solvendis (sic l).

Sanctissimi Reges Ungariee, ab ipsa Archi-Episcopatus Strigoniensis
fundatione, hoc est, a tempore S. Stephani, ex auri et argenti fodinis
a qualibet Marca, Pisetum unum, vulgo nehezék, Archi-Episcopo sol
vendum statuerunt.

In reali et pacifico usu fuere hujus juris Archi-Episcopi usque ad
annum Domini 1572.

Id constat non modo ex Privilegiis Archi-Episcopi, sub litera A.
n° 20, 24, sub litera B. nO 4, 5, sub Ira BB. n. l., sed etiam ex publi-
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cis Regni Constitutionibus, ubi ex veteri consuetudine et privilegio
Ecclesire Strigonien. decernitur, ut Pisetarius habeatur: Anni 1553.
art. 23., Anni 1557. art. 15., Anni 1563. art. 7. Et ex Registris apud
Cameram habitis constat, quantum Dominus Olahus, et Dominus
Verantius singulis hebdomadis ex Piseto perceperint, et quo erogarint
Pisetarii. Itaque ad annum usque 1572. quiete, pacifice usi, fruiti
sunt Archi-Episcopi jure Piseti.

Post annum 1572. mortuo Domino Verantio non solum Pisetum,
sed et totum Archi-Episcopatum pro se occupavit Camera, et tenuit usque
ad annum 1596. Postea etsi nominato Archi-Episcopatui bona eretera
restituta fuerunt, Pisetum tamen absque ullo juris titulo Camera retinuit.

Cum igitur Imperatoria Matt as Dominus noster c1ementissimus
augere ac dotare Ecclesias, non occupare redditus (sic 1) Ecclesiarum
velit, decrevit, ut juxta publicas Regni constitutiones, Pisetum Archi
Episcopo restituatur.

Nonnulli Cremniczenses, rerum Ungaricarum pen itus ignari et a
Catholica Religione alieni, prretendunt Pisetum quidem ab antiquo fuisse
Archi-Episcoporum, sed concambio facto, pro Piseto Sanctarn Crucem
datam esse Archi-Episcopo.

Id vero prorsus sin e fundamento dicitur.
10. Nam per quos aut quando tale concambium factum est? quibus

id literis, quibus documentis ostenditur? Nullis certe, quia nihil unquam
tale factum.

20. Adeone totum Regnum Ungarire rerum suarum ignarum existi
mare licet, ut toties in Comitiis a Sua Ma'" peterent Pisetarium Archi
Episcopi suo loco constitui, si scirent jus Piseti per aliquod concam
bium fuisse amissum?

30. Habentur in Camera inter literas Archi-Episcopatus capsa V.
n-. 3. et 17., literre Anni 1264.,1272.,1292.,1381., de metis bonorum
Sanette Crucis, ex quibus constat Sanctarn Crucem iam tunc ad Archi
Episcopatum spectasse.

40. Produco tria urbaria, unum quod confectum est, dum adhuc
Archi-Ep>' manebant Strigonii, vocaturque Liber Sancti Adalberti, in
cujus folio 32. census et servitia Sanette Crucis consignantur. Alterum
confectum sub Domino Oláho, in cujus folio 21. iidem census et ser
vitia recensentur. Tertium confectum Anno 1572., cujus fol. 108. per
Dominum Verantium constituitur Pisetarius, et simul provisor Sanctae
Crucis Michael Mykalis.

50. Et ultimo ex literis Privilegialibus Sanette Crucis constat, ab
antiquo semper ad Archi-Episcopatum spectasse oppidum illud. Si qui-
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dem omnia sua Privilegia et Diplomata ab Archi-Episcopis habent,
quod si necesse fuerit, productis eorum Privilegiis (sic!) originalibus
docebitur. Et non des unt ex Dominis Consiliariis Carnerse Ungaricee,
qui ea Privilegia viderunt.

Cum igitur tot documentis constet, non ex ulla concambio Piseti,
sed jure antiquissimo Sanctarn Crucem, simul cum Piseto Archi-Epi
scopos possedisse, mirum sane est, qua audacia coram orbis Monarcha, l

talibus diverticulis, Ecclesiarum Jura oppugnentur.

Kívül, ré;.;i kéz írásával:

Succincta Informatio de Piseto Dnis Archieppis Strigoniensibus
semper et ab antiquo pendi solito.

Ezen emlékiratnak Pázmány rendes másolója kezeírásával megírt, dátum és
aláírás nélküli (emlékiratok eredeti példányainál gyakori alak) eredeti példánya
fennmaradt az Országos Levéltárban: Kamarai levéltár, Eeelesiastica, A.-Eppatus
Strig., fase. 5. nr. 101. Fenti közlés az eredeti alapján történik.

A pisetumra vonatkozólag lásd még fenti: 1622. szeptember 7., 30., október
3. és az alábbi: 1623. február 14., márezius 6., július 10. és november havi, 1624.
szeptember 5., 17., deezember 22. (két levél), 1625. január 16., július 21-iki levele
ket. Fenti emlékirat tartalmának eszmemenetét meg aláljuk az 1623. márczius 6-iki
levélben. V. Ö. Fraknói v., P. P. és kora. II. k., 55., 128., 142., 432.1., III. k., 358. 1.

194.

1622. NOVEMBEI< 8.

SELLYE.

A nagyszombati jezsuita-kollégium rektorához.
A káptalan és Nagyszombat város panaszleveleire hivatkozva, kéri a kollégium rektorát, hogy tekin
tettel a papi ténykedéseknél szükséges ministránsokra, engedné vissza az elemi iskolát ismét a plébániá
nak, mert lelki szempontból úgysem olyan fontos az, hogy e kis gyermekeket is már a jezsuita atyák

nevelj ék.

Reverende in Christo Pater. Pax Christi.
Confidenter mitte ad Reverentiam Vestram literas, quas ad me et

CapituIum et Civitas 2 scribit, eas vero secreto apud Reverentiam Ve
stram haberi cupio, ac mihi remitti. Certum est, graves sunt causse,
quee suadent, ut infima schola ad trivialem locum remandetur. Nam et
aliis locis plurimis Societas scholas illas non admittit, cum exiguus
admodum fructus ex illa hauriatur; et statim, ac pietatis doctrinsequc
capaces fiunt pueri, principiisque apti, transituri sint ad scholas Patrum.

l Értendő a császár (JI. Ferdinánd).
~ Ezen két levelet közölte Fraknói V., P.,P. lev. 304-306. 1.
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Et reve ra in deducendo funere, et comitiva venerabilis Sacramenti ad
eegros, maximus est defectus et scandalum, non sine murmure contra
Patres. Cum igitur sine ulla scholarum, ac fructus spiritualis, qui ex
seholis speratur, detrimento, minima schola remitti possit ad Parochiam,
et hoc modo invidiosis oblocutionibus via preecludatur : Reverentiam
Vram rogo, ne faciat difficultatem, sed scholas illas prompte remittat.
Certus sum, Reverendos Patres Visitatorem ac Provincialem bon i
consulturos; ac culpam ego preestabo, si quae hic admittetur. Bonum
nomen Societatis, et amor erga illam, me hic vocant (sic l). Valeat, pro
me oret Reverentia Vestra. 1

Sellyee 8. Novembris 1622.

Reverentire V. frater addictissimus

Archi-Episcopus Strigoniensis.

Ezen levélnek egykorú másolata fennmaradt a budapesti m. kir. egyetemi könyv
tárban, Collectio Prayana: XXXII. köt., 15/b. lap. Közölte már e szöveget Fraknói is
(P. P. leve1. 307. 1.). Fenti közlés az egyetemi könyvtári másolat után történik.

V. ö. Fraknói v., P. P. és kora II. k., 50. 1.

195.

1622. NOVEMBER 9.

SELLYE.

Bethlen Gábor erdélyi fejedelemhez.
Kéri Bethlent, hogy a nikolsburgi tárgyaláson őt képviselő Kassay István által visszaadni igért !iszkai
dézsmát adatná vissza, épen igy Somogyit is, valamint a Bethlen által régebben elzálogosított, de

szintén az érseknek igért Szegi és Kissfalud községeket is adatná az érsek kezeihez.

Sereniss. Princeps ac domine dne Colenme. Salute et servitiorum
commendatione prremissa.